
日医発第 69 号（情シ）（経理） 
 

令和７年 4 月４日 

都道府県医師会 

事務局長 殿 

公益社団法人 日本医師会 

事務局長 宮嵜雅則 

（公印省略） 
 

日本医師会への会費減免申請方法についてのお知らせ 
 

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本会の会務運営に際
しまして、一方ならぬご高配を賜り、深く感謝申し上げます。 

本会では、医師会会員情報システム MAMIS を用いた入会・異動・退会等の
手続きの電子化を進めております。これら諸手続きの電子化を進めつつ、将来的
には日本医師会への会費減免申請につきましても、MAMIS を用いた手続きとす
るべく計画を進めております。 

MAMIS を用いた会費減免申請につきましては、令和 7 年度から行うとお伝
えしておりましたが、開発スケジュールの見直しに伴い、開始時期を下記のとお
り変更させていただきたく、本件についてご了知の上、貴会管下の郡市区等医師
会並びに会員への周知方につきまして、特段のご高配を賜りますようお願い申
し上げます。この度は、ご連絡が遅くなり、大変ご迷惑をおかけしておりますこ
とお詫び申し上げます。 

 

記 

○MAMIS を用いた会費減免申請の開始時期及び対象年度について 

開始時期 ：令和８年１月（予定） 

対象年度 ：令和８年度分から 
 

※令和７年度分の会費減免申請は、従来通り所定の用紙にてご申請ください。 
 今後のスケジュール等は改めてご連絡いたします。 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

≪事務局≫ 
  日本医師会 経理課 
   兵庫・田中 
   MAIL：keiri@po.med.or.jp 
    T E L：03-3946-2121（内 3226） 
 
  日本医師会 情報システム課 会員情報室 
   谷口・久保田・若井 
   MAIL：jmamem@po.med.or.jp 
    T E L：03-3946-2121（内 3127・4409） 


